MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EDITAL Nº 005/2018 – IFRR/CBV/DEAD, DE 13 DE MARÇO DE 2018

Resultado Preliminar da Análise Curricular

A Comissão designada pela Portaria Nº 070/2018/CBV/IFRR para Processo

seletivo simplificado para formação de cadastro reserva de professores formadores que

atuarão nos cursos de “Licenciatura em Ciências Biológicas”, “Licenciatura em

Matemática” e “Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica” na

modalidade a distância do Programa Universidade Aberta do BRASIL - UAB/CAPES,

torna público do Resultado Preliminar da Análise Curricular:

CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Pratica pedagógica I JUCILENE OLIVEIRA DE SOUSA 66 1º

SOLANGE MUSSATO 62 2º

ROSELIS BASTOS DA SILVA 26 3º

ANA ACÁCIA ARAUJO DE SOUSA EDE Desclassificada – item 4.3

Pratica pedagógica II JUCILENE OLIVEIRA DE SOUSA 66 1º

ANA ACÁCIA ARAUJO DE SOUSA EDE Desclassificada – item 4.3

Pratica pedagógica III ROSELIS BASTOS DA SILVA 26 1º

ANA ACÁCIA ARAUJO DE SOUSA EDA  Desclassificada – item 4.3

FLÁVIA NOGUEIRA BARROS Desclassificada – item 4.3

Pratica pedagógica IV MIRIAM MIRNA BECKER 52 1º

FLÁVIA NOGUEIRA BARROS Desclassificada – item 4.3

Estagio supervisionado I PRISCILA FEITOSA BEZERRA SAMPAIO 68 1º

JUCILENE OLIVEIRA DE SOUSA 66 2º

ROSELIS BASTOS DA SILVA 26 3º

Estágio supervisionado II FLÁVIA NOGUEIRA BARROS Desclassificada – item 4.3

Geometria euclidiana EDILACY DA SILVA SAMPAIO 40 1º

Introdução a educação
matemática

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 40 1º

Cálculo diferencial e
integral II

SOLANGE MUSSATO 62 1º

BRUNO PEREIRA ALVES 28 2º

Fundamentos da
matemática elementar III

BRUNO PEREIRA ALVES 28 1º

LARISSA GARDÊNIA MARQUES LIRA
FEITOSA

Desclassificada – item 4.3

Teoria dos conjuntos PRISCILA FEITOSA BEZERRA SAMPAIO 68 1º

SOLANGE MUSSATO 62 2º

LARISSA GARDÊNIA MARQUES LIRA
FEITOSA

Desclassificada – item 4.3

Álgebra linear LARISSA GARDÊNIA MARQUES LIRA
FEITOSA

Desclassificada – item 4.3

Libras básica MIRIAM MIRNA BECKER 52 1º

Orientação MIRIAM MIRNA BECKER 52 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

TCC I PRISCILA FEITOSA BEZERRA SAMPAIO 68 1º

Fundamentos de sociologia DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 68 1º

Geometria analítica EDILACY DA SILVA SAMPAIO 40 1º

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Metodologia da pesquisa
científica

JUREMA PIRES SOARES 72 1º

DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 68 2º

IURY JOSE SODRÉ MEDEIROS 64 3º

MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 55 4º

MIRIAN MIRNA BECKER 52 5º

KARLA SANTANA MORAIS 43 6º

ANDREINA GOMES DE ANDRADE
LARANJEIRA

Desclassificada – item 4.3

MAYRA CAROLINE DE ALMEIDA CUNHA Desclassificada – item 4.3

SHEILA FERNANDES TAVARES Desclassificada – item 4.3

Educação ambiental JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 66 1º

PAULA LORRANE DE JESUS LOPES 47 2º

DEBORA DINELLY DE SOUSA Desclassificada – item 4.3

VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA
PAVANELY

Desclassificada – tem 4.3

Ecologia geral PAULA LORRANE DE JESUS LOPES 47 1º

ANDREIA CORDOVIL DA SILVA Desclassificada – item 4.3

VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA
PAVANELY

Desclassificada – tem 4.3

SHEILA FERNANDES TAVARES Desclassificada – item 4.3

Botânica geral ANDREIA CORDOVIL DA SILVA Desclassificada – item 4.3

VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA
PAVANELY

Desclassificada – tem 4.3

Metodologia do trabalho
científico

PAULA LORRANE DE JESUS LOPES 47 1º

Biologia molecular DEBORA DINELLY DE SOUSA Desclassificada – item 4.3

Genética DEBORA DINELLY DE SOUSA Desclassificada – item 4.3

Imunologia KARLA SANTANA MORAIS 43 1º

ELIZANGELA FARIAS DA SILVA Desclassificada – item 4.2

Anatomia humana SHEILA FERNANDES TAVARES Desclassificada – item 4.3

FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES Desclassificada – item 4.3

Didática JUREMA PIRES SOARES 72 1º

JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 66 2º

MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 55 3º

MIRIAN MIRNA BECKER 52 4º

KELSON DA LUZ OLIVEIRA 35 5º

MAYRA CAROLINE DE ALMEIDA CUNHA Desclassificada – item 4.3

Organização e gestão da
educação básica

JUREMA PIRES SOARES 72 1º

Zoologia de invertebrados
inferiores

PAULO ROBERTO RIBEIRO DE LIMA 36 1º

Zoologia de invertebrados
superiores

PAULO ROBERTO RIBEIRO DE LIMA 36 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

Libras MIRIAN MIRNA BECKER 52 1º

FRANCINALVA DE SOUSA COSTA Desclassificada – item 4.3

Geologia geral e do Brasil KELSON DA LUZ OLIVEIRA 35 1º

MARTA CLEMENTINA SILVA DE MELO Desclassificada – item 4.3

MAYRA CAROLINE DE ALMEIDA CUNHA Desclassificada – item 4.3

Biologia molecular ELIZANGELA FARIAS DA SILVA Desclassificada – item 4.2

Física básica MELANIE KALINE TRUQUETE 44 1º

Comunicação em língua
portuguesa na docência I

NÚBIA PAULO DA COSTA ANDRADE 40 1º

Bioestatística JUCILENE OLIVEIRA DE SOUSA 66 1º

Zoologia de vertebrados THARLES MESQUITA ARAUJO 40 1º

Micologia THARLES MESQUITA ARAUJO 40 1º

Fisiologia humana FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES Desclassificada – item 4.3

Histologia animal FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES Desclassificada – item 4.3

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-ESPANHOL E LITERATURA-HISPÂNICA

COMPONENTE
CURRRICULAR

PROFESSOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Estagio II: ensino médio JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 66 1º

MARCOS ANTONIO DE SOUZA FARIAS Desclassificado – item 4.3

TCC I JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 66 1º

MIRIAN MIRNA BECKER 52 2º

SONYELLEN FONSECA FERREIRA 48 3º

Organização e gestão da
educação básica

PIERRE PINTO CARDOSO 68 1º

JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 66 2º

IURY JOSE SODRÉ MEDEIROS 64 3º

HELAINE HELLEN DA SILVA MELO 22 4º

Noções de semântica e
pragmática do espanhol

BRUNA RAMOS MARINHO 67 1º

HELAINE HELLEN DA SILVA MELO 22 2º

Noções de latim MARIA NAYANE PRADO DE ALMEIDA Desclassificada – item 4.3

ALINE DIAS DE SANTANA Desclassificada – item 4.3

PAMELA ANDRADE VASCONCELOS Desclassificada – item 4.3

Didática de ensino de línguas
estrangeiras

BRUNA RAMOS MARINHO 67 1º

NUBIA PAULO DA COSTA ANDRADE 30 2º

PAMELA ANDRADE VASCONCELOS Desclassificada – item 4.3

Conceitos de sociolinguística MARIA NAYANE PRADO DE ALMEIDA Desclassificada – item 4.3

PAMELA ANDRADE VASCONCELOS Desclassificada – item 4.3

Teoria da literatura SONYELLEN FONSECA FERREIRA 48 1º

MARIA DA SILVA SOUSA 40 2º

NUBIA PAULO DA COSTA ANDRADE 30 3º

LUZIENE SANTOS PEQUENO Desclassificada – item 4.3

TCC II SONYELLEN FONSECA FERREIRA 48 1º

Linguística aplicada e ensino
aprendizagem de E/LE

BRUNA RAMOS MARINHO 67 1º

Cultura brasileira e
interculturalidade

PIERRE PINTO CARDOSO 68 1º

LAURO JOSE DE ALBUQUERQUE
PRESTES

58 2º

LAIANA PEREIRA DOS SANTOS 45 3º

GERUSA SOARES DA ROCHA 30 4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

Cultura espanhola e hispano-
americana

LAURO JOSE DE ALBUQUERQUE
PRESTES

58 1º

GERUSA SOARES DA ROCHA 30 2º

LUZIENE SANTOS PEQUENO Desclassificada – item 4.3

Historia da Espanha e américa
hispânica

PIERRE PINTO CARDOSO 68 1º

LAIANA PEREIRA DOS SANTOS 45 2º

DANIEL FERNANDES SCHRAMM 36 3º

MARTA CLEMENTINA SILVA DE MELO Desclassificada – item 4.3

Estágio I: ensino fundamental JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA 34 1º

MARCOS ANTONIO DE SOUZA FARIAS Desclassificado – item 4.3

MARTA CLEMENTINA SILVA DE MELO Desclassificado – item 4.3

Educação inclusiva MIRIAN MIRNA BECKER 52 1º

MARCOS ANTONIO DE SOUZA FARIAS Desclassificado – item 4.3

Libras MIRIAN MIRNA BECKER 52 1º

Língua espanhola
III,IV,V,VI,VII,VIII

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 70 1º

JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA 34 2º

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 26 3º

LUZIENE SANTOS PEQUENO Desclassificada – item 4.3

Introdução aos estudos da
linguística aplicada

MARIA DA SILVA SOUSA 40 1º

Morfossintaxe SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 70 1º

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 26 2º

Espanhol com fins específicos ALINE DIAS DE SANTANA Desclassificada – item 4.3

Filologia românica MARIA NAYANE PRADO DE ALMEIDA Desclassificada – item 4.3

ALINE DIAS DE SANTANA Desclassificada – item 4.3

Literatura hispano-americana I,
II E III

DANIEL FERNANDES SCHRAMM 36 1º

Boa Vista, 06 de abril de 2018.